

FONDAZIONE META

Piazza Porta Terra 9 - Alghero

C.F. e P.I. 02410750901

NOTA INTEGRATIVA

AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2427-2435 BIS CODICE CIVILE

Signori Soci,

la presente nota integrativa viene redatta in forma abbreviata con omissione delle indicazioni di cui al 3° comma dell'art. 2435 bis del Cod. Civ. non avendo l'ente, nel corso degli ultimi due esercizi, superato i limiti indicati al 1° comma del citato articolo 2435 bis del Cod. Civ. Tuttavia, vengono fornite qui di seguito alcune informazioni sull'andamento della gestione 2016 dell'ente che, costituito in data 28 luglio 2010, ha iniziato ad operare nel dicembre 2010 con la gestione della Grotta di Nettuno e l'avvio del Museo del Corallo della città di Alghero per poi proseguire con l'amministrazione e direzione del sistema culturale della città.

L'esercizio appena concluso si considera quindi come il sesto anno in cui l'attività della Fondazione si è svolta effettivamente a pieno regime attraverso lo sviluppo di più azioni finalizzate al perseguimento dell'obiettivo che l'ente si prefigge di raggiungere nel medio – lungo termine.

Con la finalità di creare un sistema di gestione integrato del patrimonio culturale, si rammenta che la Fondazione Meta continua a perseguire l'obiettivo di valorizzazione del patrimonio locale con l'offerta del "*Territorio Alghero*" attraverso la promozione integrata delle risorse culturali e turistiche della città nel rispetto della mission definita in sede di programmazione delle attività volte all'accrescimento del vantaggio competitivo del territorio e dei suoi attori.

Il processo di valorizzazione dei beni è stato strutturato in modo da accrescere la conoscenza e l'informazione dei siti di interesse artistico e culturale con la finalità di coinvolgere nel tempo un numero crescente di fruitori.

A tal fine, anche nel 2016, così come nell'esercizio passato, le azioni di Meta sono state indirizzate ad un costante miglioramento dell'accessibilità alle risorse, ai beni ed ai servizi che caratterizzano l'offerta culturale del territorio di Alghero, rappresentata dai siti di attrazione turistica e quindi dal Museo del Corallo, dalla Grotta di Nettuno, dalle Torri di Sulis, Porta Terra e S. Giovanni, dall'Ufficio Informazioni Turistiche e dal Portale di Informazioni Turistiche e dal Museo della Città.

Nel giugno 2016 gli uffici della Fondazione Meta sono stati trasferiti al largo Lo Quarter e il 22 dicembre 2016 è stato inaugurato il Museo della Città, al termine dei lavori di manutenzione e allestimento iniziati nella seconda metà dell'anno 2015.

Nell'esercizio 2017 si spera di mettere a sistema il Polo Muselae della Città di Alghero, comprendente oltre ai siti di attrazione turistica su menzionati anche i siti archeologici, quali il Nuraghe Palmavera, la necropoli di Anghelu Ruju e la necropoli di Santu Pedru.

I risultati conseguiti nel 2016 sono quindi espressione delle politiche adottate che hanno consentito, il pieno raggiungimento dell'equilibrio finanziario ed economico, così come nell'esercizio passato.

Passando al progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2016, che viene sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, si rileva che esso evidenzia un risultato d'esercizio positivo pari ad € 20.978 in leggero aumento rispetto all'esercizio passato (€ 269).

Principi generali osservati nella redazione del bilancio

Il bilancio al 31.12.2016, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in base alle statuizioni del Codice Civile in materia e secondo i principi contabili applicabili ad un'impresa in funzionamento nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I componenti di reddito sono stati contabilizzati seguendo il principio generale della competenza. La valutazione delle singole voci è stata fatta secondo prudenza e gli elementi eterogenei, ancorché ricompresi in una singola voce, sono stati valutati separatamente.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, ancorché di essi si sia avuta conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2016 rispettano le disposizioni contenute nell'articolo 2426 C.C. e non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività economica.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle poste dell'attivo e del passivo patrimoniale.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti numerari, incassi e pagamenti.

La continuità d'applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Non si è ritenuto necessario derogare ai principi statuiti dal codice civile, ed ai principi contabili in materia di redazione del bilancio e di valutazione delle singole poste.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio, sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo storico d'acquisizione con l'indicazione del fondo ammortamento determinato nel corso degli anni. L'ammortamento è stato rilevato mediante l'imputazione di quote costanti in un periodo minimo di cinque anni e relativamente ai costi di impianto e ampliamento e di sviluppo. Relativamente all'ammortamento delle migliorie apportate sui beni

comunalì si è utilizzato il criterio della residua possibilità d'utilizzazione, in conseguenza alla Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2017e integrata con delibera n. 28 del 03/02/2017 con le quali si assegnano gli immobili comunali fino al 31.12.2020.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo d'acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi d'ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si tiene conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Le quote d'ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità d'utilizzazione, coincidente con quello fiscale.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze sono iscritte al costo storico d'acquisto e riassumono le rimanenze di merci destinate alla commercializzazione dei prodotti nei punti vendita gestiti dalla Fondazione.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale e sono stati valutati in base al presunto valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Sono state valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei ed i risconti, attivi e passivi, sono stati rilevati in relazione ai tempi di maturazione, nel rispetto del principio della competenza e riguardano quote di ricavi e costi comuni a due o più esercizi.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale tenendo conto di eventuali interessi maturati fino alla chiusura dell'esercizio. Alla data del 31.12.2016 non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, né di durata superiore ai 5 anni.

Valore della produzione

I ricavi ed i proventi sono stati iscritti al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.

Costi della produzione

Sono stati rilevati in base alle manifestazioni finanziarie originarie tenendo conto della competenza economica.

Proventi ed oneri finanziari

Riguardano, per quel che riguarda i proventi finanziari, la quota di interessi attivi di competenza dell'esercizio accreditata nel conto corrente bancario. Non si rilevano oneri finanziari.

Dipendenti

Nel corso del 2016 la Fondazione Meta ha impegnato 8 dipendenti in comando dall'amministrazione, 10 dipendenti assunti tramite agenzia interinale a tempo determinato, 4 dipendenti stagionali assunti tramite agenzia interinale e un dipendente assunto da agosto 2016, con la qualifica di direttore.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

ATTIVITA'

Immobilizzazioni

Ai sensi dell' art. 2427, comma 1, n. 2) si riporto il dettaglio delle variazioni globali intervenute nel biennio 2015-2016 per le immobilizzazioni immateriali e materiali:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	226.381	115.446	341.827
Rivalutazioni			-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	34.439	59.623	94.062
Svalutazioni			-
Valore di bilancio	191.942	55.822	247.764
Variazioni nell'esercizio			-
Incrementi per acquisizioni	125.346	69.822	195.168
Ammortamento dell'esercizio	75.858	-13.445	-89.303
Altre variazioni			-
Totale variazioni	49.488	56.377	105.865
Valore di fine esercizio			-
Costo	351.727	185.268	536.995
Rivalutazioni			-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	110.297	73.068	183.365
Svalutazioni			-
Valore di bilancio	241.430	112.200	353.630

Immobilizzazioni immateriali

Ammontano complessivamente ad € 241.430 al netto delle relative quote di ammortamento (75.858) indicate in bilancio e si riferiscono alle spese di impianto, costi di sviluppo e migliorie su beni di terzi. Gli investimenti in risorse immateriali effettuati nel 2016 si riferiscono a migliorie su beni di terzi ad acquisizioni dirette all'implementazione di servizi e risorse destinati, unitamente agli investimenti materiali, alla dotazione degli assets necessari per lo svolgimento delle diverse attività gestite dell'Ente. Nel corso del 2016 tale voce ha subito un aumento di € 90.907 al lordo delle quote di ammortamento dovute alle spese effettuate su beni di terzi quali Museo della Città, Museo del Corallo, Lo Quarter e al rinnovo del sito/portale della Fondazione. Relativamente alla voce migliorie su beni di terzi è stata rivista la durata dell'ammortamento in conseguenza alla Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2017e integrata con delibera n. 28 del 03/02/2017 con le quali si assegnano gli immobili comunali ai quali si riferiscono le migliorie fino al 31.12.2020.

Per quanto riguarda ogni singola categoria inclusa nelle immobilizzazioni immateriali si rileva che non sono state effettuate alienazioni nel corso del 2016. Le uniche variazioni nel biennio 2015-2016 sono relative alle acquisizioni effettuate nel 2016, il cui incremento è indicato al netto delle quote di ammortamento di competenza 2016.

Si rileva ancora che ai sensi dell'art. 2427, comma 2 non risulta effettuata alcuna svalutazione o rivalutazione nel corso degli anni per ogni singola categoria di beni inclusa nella posta dell'attivo delle immobilizzazioni immateriali.

Si riporta la tabella con le variazioni globali intervenute nel biennio esaminato.

Immobilizzazioni immateriali	2016	2015	Variazione
Spese di impianto e costi di sviluppo	€ 43.423	€ 42.539	€ 884
Migliorie beni di terzi	€ 273.865	€ 183.842	€ 90.023
- Ammortamento	€ - 75.858	€ - 34.439	€ - 41.419

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari complessivamente ad € 185.268 al lordo dei fondi ammortamento e si riferiscono a macchine elettroniche, attrezzature industriali, mobili e arredi ed impianti e all'acquisto di un terreno adiacente il Nuraghe Palmavera, in aumento riaperto all'esercizio precedente della somma di 69.823 .

Anche per ciò che concerne i beni materiali si rileva che nel corso del 2016 non vi sono state alienazioni di nessuna delle categorie di beni inclusi nella macrovoce. Le variazioni che si riportano di seguito, per ciò che concerne le poste dell'attivo patrimoniale materiale sono relative ai maggiori investimenti realizzati nel corso dell'esercizio.

Si rileva ancora che ai sensi dell'art. 2427, comma 2 non risulta effettuata alcuna svalutazione o rivalutazione nel corso degli anni per ogni singola categoria di beni inclusa nella posta dell'attivo delle immobilizzazioni materiale

Si riporta la tabella con le variazioni globali intervenute nel biennio esaminato.

Immobilizzazioni materiali	2016	2015	Variazione
Terreni	€ 60.564	0	€ 60.564
Macchine elettroniche, arredi e attrezzature	€ 124.704	€ 105.445	€ 19.259
- Fondo ammortamento	€ - 73.068	€ - 59.623	€ - 13.445
Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0	€ 10.000	€ - 10.000

Attivo Circolante

Rimanenze

Ammontano ad € 0.

Rimanenze	2016	2015	Variazione
Prodotti finiti e merci	€ 0	€ 0	€ 0

Crediti

Crediti verso clienti

Si riferiscono a crediti verso clienti per fatture da emettere per un importo pari a € 5.200 relativi a contributi per manifestazioni ricevuti da privati.

Crediti verso clienti	2016	2015	Variazione
Crediti v/clienti per fatture da emettere	€ 5.200	€ 0	€ 5.200

Crediti tributari

Ammontano a € 4.796 e si riferiscono a crediti tributari per imposte.

Crediti tributari	2016	2015	Variazione
Crediti tributari	€ 4.796	€ 9.673	€ - 4.877

Altri crediti

Ammontano complessivamente a € 482.013 in aumento rispetto all'esercizio precedente della somma di € 263.777, di notevole importanza è la voce crediti diversi che si riferisce a crediti nei confronti del Comune di Alghero per contributi da ricevere e rimborsi per € 297.587, per € 132.120 per crediti nei confronti della società interinale "Trenkwalder in fallimento" e altri crediti per la differenza. I depositi cauzionali per € 10.000 si riferiscono a depositi cauzionali nei confronti dell'Amministrazione Comunale per l'utilizzo di attrezzature.

Si riporta la tabella con le variazioni intervenute nel biennio 2015-2016:

Altri crediti	2016	2015	Variazione
Crediti verso Comune di Alghero	€ 297.587	€ 120.000	€ 177.587
Crediti diversi	€ 166.645	€ 88.104	€ 78.541
Crediti v/fornitori per note di credito da ricevere	€ 7.649	€ 0	€ 7.649
Depositi cauzionali	€ 10.132	€ 10.132	€ 0
Totale	€ 482.013	€ 218.236	€ 263.777

Fra le operazioni realizzate con le parti correlate e quindi col Comune di Alghero si riporta il dettaglio delle seguenti poste attive, ai sensi dell'art. 2427, comma 22 bis:

"Crediti verso comune di Alghero" € 297.586,78 al 31/12/2016:

- € 50.800,00 *Rimborsi per Settimana Santa*
- € 63.200,00 *Rimborsi per Capodanno 2012-2013 Legge Reg. 7/55*
- € 5.000,00 *Rimborsi per Settimana Santa 2014*
- € 10.000,00 *Contributo Settimana Santa*
- € 40.000,00 *Rimborso Festival Tecnologie*
- € 20.000,00 *Rimborso Acquisto luminarie*
- € 2.293,00 *Urp 2016*
- € 28.229,30 *Rimborso Spese Manutenzione Lo Quarter*
- € 25.000,00 *Rimborso utilizzo sala convegni*
- € 53.064,48 *Rimborso quota parte spese manutenzione e gestione (38,29%)*

"Deposito Cauzionale" € 10.000,00 al 31/12/2016:

- € 10.000,00 *Deposito Cauzionale: Utilizzo Attrezzature di Spettacolo*

Disponibilità liquide

Sono pari complessivamente ad € 916.446 e si riferiscono a denaro in cassa per € 6.087 e al saldo attivo del conto corrente bancario al 31 dicembre 2016 per € 910.359. Rispetto allo scorso esercizio si rileva una variazione positiva di € 13.475.

Disponibilità liquide	2016	2015	Variazione
Banca	€ 910.359	€ 900.093	€ 10.266
Cassa	€ 6.087	€ 2.878	€ 3.209

Ratei e Risconti

Ammonta ad € 32.895 e si riferiscono a risconti attivi su assicurazioni e su eventi , con una variazione in aumento di € 25.666, rispetto allo scorso esercizio.

Ratei e risconti	2016	2015	Variazione
Risconti attivi	€ 32.895	€ 7.229	€ 25.666

PASSIVITÀ'

Patrimonio Netto

Ammonta a € 304.569 ed è costituito dal fondo di dotazione pari ad € 50.000, dal fondo start up pari ad € 61.160, dall'utile degli esercizi precedenti pari ad € 171.727, dall'utile dell'esercizio pari ad € 20.978.

Patrimonio Netto	2016	2015	Variazione
Fondo di Dotazione	€ 50.000	€ 50.000	€ 0
Fondo Start Up	€ 61.160	€ 61.160	€ 0
Riserva arrotondamento euro	€ 0	€ -2	€ 2
Avanzo riportato a nuovo	€ 171.727	€ 151.019	€ 20.708
Utile dell'esercizio	€ 20.978	€ 20.709	€ 269

Trattamento di fine rapporto

Il fondo di trattamento di fine rapporto nell'esercizio è pari a € 2.307 in quanto rispetto all'esercizio precedente è stato assunto un dipendente, mentre gli ulteriori dipendenti attualmente in forza sono assunti tramite agenzia interinale, così come nell'esercizio precedente.

Debiti

Debiti verso fornitori

Ammontano complessivamente ad € 428.611 e si riferiscono a fatture ricevute e fatture da ricevere con una variazione complessiva in aumento di € 178.429 rispetto al 2015.

Debiti verso fornitori	2016	2015	Variazione
Debiti v/fornitori per fatture ricevute	€ 253.175	€ 207.441	€ 45.734
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	€ 175.436	€ 42.471	€ 132.695

Debiti tributari

Sono pari ad € 26.235 e si riferiscono a debiti per verso l'erario per ritenute nei confronti dei lavoratori autonomi e dipendenti (a seguito al fallimento della società interinale (ottobre 2016) , la Fondazione Meta è obbligata in solido al pagamento delle ritenute Irpef degli stessi) e a debiti verso erario per imposte.

Debiti tributari	2016	2015	Variazione
Debiti tributari	€ 26.235	€ 13.247	€ 12.988

Debiti verso enti previdenziali

Si riferiscono al debito verso gli istituti previdenziali e ammontano ad € 41.922, nel dettaglio si riferiscono a debiti verso Inps per dipendenti, sia per l'unico dipendente assunto che per i dipendenti interinali, in quanto a seguito al fallimento della società interinale (ottobre 2016) , la Fondazione Meta è obbligata in solido al pagamento de contributi Inps.

Debiti verso enti previdenziali	2016	2015	Variazione
Debiti verso enti previdenziali	€ 41.922	€ 0	€ 41.922

Altri debiti

Ammontano complessivamente ad € 942.243 in aumento rispetto all'esercizio precedente per la somma di € 102.685: si riferiscono a debiti nei confronti del comune di Alghero per € 848.939, per € 43.166 a debiti verso dipendenti e a altri debiti per la somma di € 50.138 . La voce *altri*

debiti include costi per eventi e manifestazioni rilevati nel 2016 in base al principio della competenza economica.

Altri debiti	2016	2015	Variazione
Debiti verso dipendenti	€ 43.166	€ 0	€ 43.166
Altri debiti	€ 50.138	€ 37.543	€ 12.595
Debiti verso comune	€ 848.939	€ 802.015	€ 46.924

Fra le operazioni realizzate con le parti correlate e quindi col Comune di Alghero si riporta il dettaglio della posta passiva iscritta in bilancio per euro 848.939, ai sensi dell'art. 2427, comma 22 bis:

“Debiti verso comune di Alghero” € 848.939,11 al 31/12/2016:

- € 9.895,45 *rimborso spese anticipate comune*
- € 289.119,87 *personale in comando anno 2014*
- € 252.999,61 *personale in comando anno 2015*
- € 259.777,33 *personale in comando anno 2016*
- € 37.146,85 *spese energia elettrica Lo Quarter (quota parte Fondazione 61,71%)*

I debiti verso dipendenti si riferiscono a debiti verso l'unico dipendente assunto per la mensilità di dicembre e tredicesima e debiti verso dipendenti assunti con la società interinale, in quanto a seguito al fallimento della società interinale, la Fondazione Meta è obbligata in solido al pagamento delle mensilità.

Ratei e Risconti

Ammonato ad € 49.796 e si riferiscono a risconti passivi riferiti a un contributo triennale ricevuto per un Progetto Erasmus e a un contributo in conto impianti ricevuto da parte dell'Amministrazione Comunale.

Ratei e risconti	2016	2015	Variazione
Risconti passivi	€ 49.796	€ 0	€ 49.796

CONTI D'ORDINE

BENI DI TERZI PRESSO LA FONDAZIONE A TITOLO DI COMODATO

- Immobile (A), di proprietà del Comune di Alghero, sito in via XX Settembre 8/10 – Alghero, quale sede del “Museo del Corallo” e/o sede per esposizioni o eventi culturali del valore di euro 1.250.000.
- Immobile (B), di proprietà del Comune di Alghero, sito in Piazza Porta Terra 1 – Alghero, quale sede operativa della Fondazione ed Ufficio Informazioni Turistiche del valore di euro 700.000.

BENI DI TERZI PRESSO LA FONDAZIONE A TITOLO DI CONCESSIONE

- Immobile (1), di proprietà del Comune di Alghero, denominato Torre Porta Terra, sito in Alghero del valore di euro 2.500.000.
- Immobile (2), di proprietà del Comune di Alghero, denominato Torre di San Giovanni, sito in Alghero del valore di euro 2.500.000.

BENI DI TERZI PRESSO LA FONDAZIONE A TITOLO DI CONCESSIONE PREVIA ACQUISIZIONE DI DEPOSITO CAUZIONALE

- Dotazioni e attrezzature di spettacolo del valore di euro 10.000.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ammonta complessivamente ad € 2.150.171 e si riferisce ai ricavi delle vendite e prestazioni registrati nei siti gestiti dalla Fondazione per € 1.981.291 ed altri ricavi e proventi per € 168.880 riferiti a contributi pubblici e privati e a rimborsi da parte del Comune di Alghero per spese anticipate, indicati dettagliatamente di seguito per centri di ricavo:

Valore della produzione	2016	2015	Variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni			
Ingressi grotte, musei e mostre	€ 1.980.874	€ 1.833.252	€ 147.622
Merchandising Bookshop, A-ticket e progetti	€ 417	€ 507	€ - 90
Meno royalties	€ 0	-€ 150.000	€ 150.000

Altri ricavi e proventi			
Contributi e sponsorizzazioni da privati	€ 8.340	€ 10.279	€ - 1.939
Contributi Pubblici	€ 72.293	€ 50.000	€ 22.293
Rimborsi Comune di Alghero spese anticipate	€ 53.237	€ 0	€ 53.237
Altri ricavi e proventi	€ 35.010	€ 0	€ 25.010

Nella categoria "Altri ricavi e proventi" sono inclusi i contributi pubblici oggetto di manifestazione finanziaria nel futuro esercizio per un totale di € 72.293, per € 53.237 rimborsi per spese anticipate e contributi da privati per € 8.340, rilevati sulla base del principio di competenza economica. La voce altri ricavi e proventi pari a € 35.010 è relativa a un rimborso della somma di € 25.000 per l'utilizzo della sala convegni da parte dell'amministrazione comunale sita ne "Lo Quarter" e per € 10.000 asopravvenienze attive.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione ammontano complessivamente ad € 2.106.422, in aumento rispetto all'esercizio precedente di € 408.797 e rappresentati dalle voci che si indicano di seguito in forma tabellare, con le indicazioni delle variazioni rilevate nel periodo 2015-2016:

Costi della produzione	2016	2015	Variazione
Per materie di consumo e merci	€ 12.258	€ 7.842	€ 4.416
Per servizi	€ 1.241.141	€ 924.456	€ 316.685
Per godimento di beni di terzi	€ 5.634	€ 2.610	€ 3.024
Per il personale	€ 710.235	€ 663.789	€ 46.449
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 75.858	€ 34.439	€ 41.419
Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 13.445	€ 16.163	€ - 2.718
Variazione rimanenze di merci	€ 0	€ 0	€ 0
Accantonamento per rischi e oneri	€ 0	€ 0	€ 0
Oneri diversi di gestione	€ 47.851	€ 42.176	€ 5.675

Fra i costi per servizi si rileva un ulteriore dettaglio è rappresentato dalle seguenti categorie:

Costi per servizi	2016	2015	Variazione
Servizi tecnici	€ 127.954	€ 50.951	€ 77.003
Servizi commerciali	€ 948.189	€ 787.832	€ 160.357
Servizi amministrativi	€ 164.998	€ 85.673	€ 79.325

All'interno dei "servizi commerciali" la spesa più significativa è rappresentata dai costi sostenuti per l'organizzazione degli eventi e delle manifestazioni pari a € 785.668.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Il saldo dell'area finanziaria positivo e pari a € 942 riferito alla somma algebrica tra interessi attivi su conto corrente e altri interessi passivi, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di € 1.863.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

Le imposte dell'esercizio sono pari complessivamente ad € 23.713 e si riferiscono ad Ires e Irap di competenza dell'esercizio, Ires € 8.211 e Irap € 15.502.

Non sono state calcolante né imposte anticipate né imposte differite.

Altre Informazioni

Nel corso dell'anno non sono stati corrisposti compensi ai componenti il consiglio di amministrazione, mentre i compensi del collegio dei Revisori sono pari ad euro **22.296,00.**

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 22 ter non esistono accordi non risultanti dallo S.P..

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 22 quater non esistono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

I sottoscritti terminano ringraziando per la fiducia accordata e nella speranza che nell'esercizio 2017 l'Ente possa raggiungere gli obiettivi fissati dallo statuto, invitano i Signori Soci ad approvare il progetto di bilancio come predisposto.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Raffaele Sari



Alghero, 28 giugno 2017

